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BEYANNAME VERME SÜRELERİ DEĞİŞTİRİLDİ, 
2006 YILINA AİT GELİR VERGİSİ BEYANNAMELERİNİN VERİLME SÜRESİ 26 MART 2007 

AKŞAMINA KADAR UZATILDI 
 
 
Bilindiği üzere, 5588 Sayılı “Gelir Vergisi Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun”  01.03.2007 tarihinde TBMM Genel Kurulunda kabul edilerek Cumhurbaşkanlığı’na 
gönderilmiştir.  
 
Söz konusu Kanun’un 10’uncu maddesi ile beyan süreleri değiştirilmiş olup, Kanun’un Sayın 
Cumhurbaşkanı’nın onayından sonra Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmesi 
beklenmektedir.  
 
Yeni beyan süreleri aşağıdaki gibidir: 
 
 

Beyanname Türü Eski Verilme Süresi Yeni Verilme Süresi 
Gelir Vergisi (genel) Mart ayının 15 inci günü 

akşamına kadar 
Mart ayının başından 25 inci 
günü akşamına kadar 

Gelir Vergisi (geliri sadece 
basit usulde tespit edilen ticari 
kazançtan ibaret olanlar) 

Şubat ayının 15 inci günü 
akşamına kadar 

Şubat ayının başından 25 inci 
günü akşamına kadar 

Muhtasar Beyanname (aylık) Ertesi ayın 20 nci günü 
akşamına kadar  

Ertesi ayın 23 üncü günü 
akşamına kadar  

Muhtasar Beyanname (üç 
aylık) 

Ocak, Nisan, Temmuz ve Ekim 
aylarının 20 nci günü akşamına 
kadar 

Ocak, Nisan, Temmuz ve Ekim 
aylarının 23 üncü günü 
akşamına kadar 

Geçici vergi Dönemi izleyen ikinci ayın 10 
uncu günü akşamına kadar 

Dönemi izleyen ikinci ayın 14 
üncü günü akşamına kadar 

KDV Dönemi izleyen ayın 20 nci 
günü akşamına kadar  

Dönemi izleyen ayın 24 üncü 
günü akşamına kadar  

 
 
5588 sayılı Kanun’un Resmi Gazete’de yayımlanmasının gecikebileceği göz önünde bulundurulmak 
suretiyle, Maliye Bakanlığınca, 
 

- 15 Mart 2007 akşamına kadar verilmesi gereken 2006 yılına ait gelir vergisi 
beyannamelerinin verilme süresi 26 Mart 2007 Pazartesi akşamına, 

- 20 Mart 2007 akşamına kadar verilmesi gereken Şubat dönemine ait muhtasar 
beyannamenin verilme süresi 23 Mart 2007 akşamına,  

- 20 Mart 2007 akşamına kadar verilmesi gereken Şubat dönemine ait KDV beyannamesinin 
verilme süresi 26 Mart 2007 akşamına kadar uzatılmıştır.  

 
Süre uzatımlarına ilişkin sirkülerler yayımlandığında ayrıca duyurulacaktır. 
 
Saygılarımızla.  
 


